

شنبه ۲۷ شهریور ۱۴۰۰

وطن امروز | شماره ۳۲۰۶

سیاسی

اخبار

رئیس قوه قضائیه:

تحول یک امر ثابت نیست که با یک اقدام بگویم انجام شده است

رئیس دستگاه قضا گفت: وظایف مهم دادستان‌ها حمایت از تولید، فعالان اقتصادی، گره‌گشایی از کار مردم، مبارزه با فساد و مفسد، مبارزه با رانت‌خواری و تبعیض، انحصارگرایی و بسترهای فسادزاست.
حجت‌الاسلام‌والمسلمین غلامحسین محسنی‌اژه‌ای در بیستمین همایش سراسری دادستان‌های عمومی، انقلاب، نظامی و ویژه روحانیت که به منظور بررسی راهکارهای اساسی تحول و تعالی در دادسراها برگزار شد، اظهار داشت: امروز نه تنها مردم متدین و متعهد و انقلابی ما، بلکه مردم جهان بیش از همیشه تشنه عدالت هستند و عدالت را مطالبه می‌کنند.
رئیس قوه قضائیه افزود: این مطالبه راه را برای تحقق و گسترش عدالت که از وظایف مهم نظام اسلامی ما و قوه قضائیه است، هموارتر و البته مسؤولیت مندانیان عدالت را بسیار سخت‌تر و سنگین‌تر می‌کند. محسنی‌اژه‌ای علت سخت‌تر و سنگین‌تر شدن مسؤولیت مندانیان عدالت در شرایط فعلی را تلاش‌های کسانی دانست که به تشنگان عدالت، به جای عرضه عدالت سرباپ آن را پیشنهاد می‌کنند و عدالت را به گونه‌های تفسیری می‌کنند که سبب اخلاص و تأخیر در دستیابی به عدالت می‌شود.
رئیس قوه قضائیه با اشاره به ضرورت تحول و تعالی به عنوان نیاز امروز دستگاه قضا به تبیین الزامات و ارکان این تحول و تعالی پرداخت و مهم‌ترین عامل را نیروی انسانی مستعد و باتکیزه و کارآمد و با انرژی معرفی کرد. محسنی‌اژه‌ای افزود: علاوه بر داشتن نیروی انسانی کاردان و با انگیزه و با روحیه جهادی باید حتما نسبت به گذشته نوآوری‌هایی در عرصه کار و خدمت داشته باشیم و با همان سازو کارها و ابزار مرسوم و متعارف تحول اساسی ایجاد نمی‌شود. وی تأکید کرد: باید به صورت مستقیم آسپیم‌ها را رصد و برای رفع آنها تلاش کنیم، چرا که تحول یک امر ثابت نیست که با یک اقدام بگویم انجام شده و پایان یافته، بلکه باید متناسب با اقتضانات زمان در این مسیر با شتاب بیشتر حرکت کنیم.

■ ■ ■

سفیر ایران در عراق:

زائران ایرانی از طریق اقلیم کردستان وارد عراق نشوند

سفیر ایران در عراق تأکید کرد: به هیچ‌وجه زائران ایرانی از طریق اقلیم کردستان وارد شهرهای زیارتی عراق و مناطق جنوبی این کشور نشوند، چرا که این اقدام از نظر قانون عراق تخلف محسوب می‌شود. به گزارش ایسنا، ایرج مسجدی با بیان اینکه زائران اربعین حسینی برای شرکت در مراسم راهپیمایی باید حتماً از طریق مرز هوایی وارد عراق شوند، خاطرنشان کرد: طبق توقافات انجام شده، زائران می‌توانند در وارد کشور شوند ولی برای سفر به عراق حتماً باید از طریق مرز هوایی اقدام کنند. دیپلمات ارشد ایرانی با تأکید بر اینکه به هیچ‌وجه زائران ایرانی برای زیارت و شرکت در مراسم راهپیمایی اربعین حسینی از طریق مرزهای اقلیم کردستان وارد مناطق جنوبی عراق و شهرهای نجف و کربلا نشوند، گفت: ورود به منطقه اقلیم طبق قانون عراق مختص تحرک در منطقه شمال عراق و اقلیم کردستان است و افراد اجازه ندارند از طریق آن منطقه وارد مناطق جنوبی عراق و شهرهای زیارتی شوند، این مساله از نظر قانون عراق تخلف محسوب می‌شود و اگر چنین تخلفی انجام شود، ممکن است زائران با برخورد سیستم امنیتی و انتظامی عراق روبه‌رو شوند و برای آنها مشکل ایجاد شود. وی افزود: افراد برای ورود به اقلیم کردستان مشکلی ندارند ولی ورود به این منطقه مجوزی نیست که آنها بخواهند از این طریق وارد شهرهای نجف و کربلا شوند.

■ ■ ■

خطیب‌زاده در واکنش به بیانیه

وزرای خارجه شورای همکاری خلیج‌فارس:

جزایر سه‌گانه تعلق قطعی به ایران داشته و دارد

سختگویی وزارت امور خارجه درباره بیانیه ۱۴۹ وزرای خارجه شورای همکاری خلیج‌فارس اظهار داشت: جزایر سه‌گانه ابوموسی، تنب کوچک و تنب بزرگ تعلق قطعی به ایران داشته و بیانیه‌های ملال‌آور و تکراری صادره در این باره تغییر در ایرانی بودن ابدی آنها ایجاد نخواهد کرد. سعید خطیب‌زاده در ادامه افزود: جمهوری اسلامی ایران هر گونه مداخله در برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز و موشکی خود و همچنین امور مرتبط با سیاست‌های دفاعی بازدارنده خود را مردود می‌شمارد. خطیب‌زاده بار دیگر بر اولویت جمهوری اسلامی ایران بپهذ دولت سیزدهم در تقویت همکاری‌ها و توسعه مناسبات با همه همسایگان بدون مداخله‌های خارجی تأکید و ابزار میدواری کرد: معدود کشورهای شورای همکاری که سعی در تحمیل دیدگاه‌های طرح استیزانه خود دارند، به جای نگاه به بیرون از منطقه و درخواست‌های غیرعملی از کشورهای فرامنطقه‌ای، با تغییر روش به مذاکرات درون‌منطقه‌ای توجه کنند و اقدامات اعتمادساز را برای تقویت دیپلماسی انجام دهند. سختگویی وزارت امور خارجه در پایان عنوان کرد: شورای همکاری باید بداند درخواست‌های غیر قابل قبول، ایراد اتهامات واهی علیه جمهوری اسلامی ایران و تکرار مکررات نینجام‌ده‌حل مشکلات منطقه و این کشورها نبوده و منطقه نیازمند تغییر پارادایم از وابستگی بیرونی به تعامل سازنده درون‌منطقه‌ای و شمول‌گرایی به جای رویکرد حذفی است.

■ ■ ■

هشتک «خاندان فراری» داغ‌ترین کلبیدواژه توتیتر فارسی شد

کاربران شبکه‌های اجتماعی در روزهای گذشته در سالروز اشغال ایران توسط ارتش متفقین و فرار ذیلانله رضاخان با شرکت در پوینتی مردمی با هشتک «خاندان فراری» به بررسی اقدامات و عملکرد خاندانه خاندان پهلوی در تاریخ کشورمان پرداختند. این هشتک با استقبال گسترده کاربران همراه شد و ساعاتی نیز تبدیل به یکی از ترندهای توتیتر فارسی شد. جدایی بحرین از ایران، غارت منابع ملی و مصادره شخصی روستاها، پشت پا زدن به استقلال ملی و وابستگی کشور به منافع آمریکا، جنایت سلواک و سرکوب مبارزان انقلابی، رسوایی‌های اخلاقی و… از جمله مسائلی بود که در توتیتهای کاربران مورد اشاره قرار گرفت.

با حضور سیدابراهیم رئیسی در بیست‌ویکمین نشست سران کشورهای سازمان همکاری شانگهای در تاجیکستان، ایران به عضویت دائم این سازمان در آمد

سلام شانگهای به ایران



وزیر خارجه، مردم آثار اقتصادی عضویت دائم در سازمان شانگهای را خواهند دید

حسین امیرعبداللهیان روز گذشته درباره برگزاری اجلاس سران شانگهای گفت: از روز پنجشنبه تاالان (جمعه) که تقریباً ۲۸ ساعت است رئیس‌جمهور و هیات همراه در دوشنبه تاجیکستان حضور دارند، چند اتفاق رقم خورده است که شاید مهم‌ترین آن شروع فرآیند عضویت دائم ایران در سازمان همکاری شانگهای است. وی افزود: این عضویت ابعاد مختلف سیاسی، امنیتی، اقتصادی، تجاری و گمرکی و زمینه‌های متعدد دیگر را شامل می‌شود. وزیر امور خارجه اظهار داشت: رئیس‌جمهور تأکید داشت مساله عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای در دوشنبه به نتیجه برسد. امیرعبداللهیان با بیان اینکه اگرچه برای عضویت ایران موانع زیادی وجود داشت اما با مجموعه تلاش‌هایی که در دولت انجام شد، خوشبختانه این اتفاق افتاد، گفت: سران کشورهای مثل روسیه، چین، هند، پاکستان و تاجیکستان که میزبان اجلاس نیز بودند، کمک و همراهی کردند که این اتفاق مهم رقم بخورد. وی تأکید کرد: فکر می‌کنم این را باید دستاورد خیلی مهمی به شمار آوریم و مردم آثار آن را در برانمه اقتصادی دولت سیزدهم خواهند دید.

صلح در این منطقه نقش ایفا کنند. این پروژه‌ها نه رقیب، بلکه مکمل یکدیگرند

حجت‌الاسلام رئیسی با اشاره به اینکه ایران حلقه وصل ۳ طرح زیرساختی فوق است، ادامه داد: ایران می‌تواند از طریق کریدور شمال – جنوب حلقه وصل جنوب و شمال اوراسیا باشد

و آسیای مرکزی و روسیه را به هند پیوند دهد. کریدور شمال – جنوب می‌تواند زیرساخت سخت‌همگرایی در قالب «اوراسیای بزرگ» را تقویت کند. ایران در مسیر یکی از کریدورهای ابتکار کمربند – راه، یعنی کریدور چین، آسیای مرکزی و غرب آسیا قرار دارد و می‌تواند پیونددهنده شرق و غرب اوراسیا باشد. رئیس‌جمهور در همین زمینه به طریقت بندر چابهار برای تبدیل شدن به مرکز تبادلات چندین کشور عضو و همسایه اشاره کرد که باهمت‌اعضا می‌تواند نمادی از همکاری همه‌اعضای سازمان شانگهای باشد. رئیسی ادامه داد: سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران همواره مبتنی بر مشارکت فعال در سازمان‌های بین‌المللی، چندجانبه‌گرایی و مخالفت با یکجانبه‌گرایی بر پایه عدالت، همکاری، احترام متقابل و ضرورت ایفای نقش سازنده در مواجهه با چالش‌های بین‌المللی و منطقه‌ای بوده است.

مسئولیت وضعیت افغانستان تماماً بر عهده آمریکااست

رئیس‌جمهور در ادامه با بیان اینکه نظام بین‌الملل با چالش‌ها و مشکلات متعددی روبه‌رو است که حل آنها توسط یک دولت به تنهایی امکان‌پذیر نیست، همه‌گیری کرونا را نخستین چالش جهان دانست و گفت: هر گونه اختلال در روند کمک به سلامت‌انسان‌ها از طریق واکسیناسیون، جهانی به بهانه تحریم، ضد حقوق بشر و جنایت علیه بشریت است. حل این مشکل، شدیدانیاژمندهمکاری بین‌المللی است‌واعضای پیمان شانگهای پتانسیل فراوانی در این زمینه دارند و جمهوری اسلامی ایران حاضر است در این زمینه فعالانه همکاری کند. وی با برشمردن تحریم به عنوان دومین چالش ادامه داد: تحریم تا زوریرسم اقتصادی از موانع کلیدی پیشبرد همگرایی منطقه‌ای محسوب می‌شود. سازمان همکاری شانگهای به طراخی ساختارها و مکانیسم‌های مقابله جمعی با تحریم نیاز دارد. وی در ادامه با اشاره به‌اخلال مستقیم نامنی در مسیر پیشرفت و توسعه، اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران با سابقه بیش از ۴۰ سال تقابل و مبارزه بی‌امان با تروریسم و افراط‌گرایی، خدمات‌شایسته‌ای برای تحقق صلح و عدالت در منطقه غرب آسیا انجام داده است. ما همپیمان عراق و سوریه در تقابل با داعش و سایر جریان‌های تروریستی بودیم. شراکت راهبردی ایران و روسیه در مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی در سوریه، تجربه‌ای ارزشمند و الگویی

شرق – غرب در کنار کریدور شمال – جنوب نیز شود. این مساله موقعیت ترانزیتی و درآمد حاصل از آن را برای ایران افزایش خواهد‌داد. همچنین ایران به دلیل داشتن منابع غنی انرژی و نفت و گاز طبیعتاً یک مهره و وزنه مهم در سازمان همکاری شانگهای خواهد بود و همکاری بیشتر تهران با سازمان همکاری شانگهای و تقویت نقش ایران در «ابتکار» یک کمربند– یک راه» چین به عنوان راه ابریشم نو برای همه طرف‌ها سودمند خواهد بود و امنیت تأمین انرژی در زنجیره کشورهای عضو را بیش از پیش تأمین خواهد کرد. همچنین در گزارش «نگاه شرق به ایران» آمده است: اعضای سازمان شانگهای ۲۵ درصد تولید ناخالص ملی دنیا را در اختیار دارند و در آینده نزدیک به ۵۰ قدرت اول اقتصادی اول دنیا ۲ کشور عضو این سازمان خواهند بود. همچنین ۴ قدرت اتمی دنیا یعنی روسیه، چین، هند و پاکستان عضو این پیمان هستند. افزون بر این موارد، چین و روسیه به عنوان ۲ عضو از ۵ عضو دائم شورای امنیت ستون‌های اصلی این پیمان هستند. همچنین اعضای این سازمان حدود یک‌سوم خشکی‌های سطح زمین را در اختیار دارند و نزدیک به ۴۲ درصد جمعیت دنیا ساکن کشورهای عضو این سازمان هستند. مجموع این مؤلفه‌ها اهمیت عمق راهبردی این سازمان و حضور در این پیمان تأثیرگذار بر معادلات جهانی برای ایران را نشان می‌دهد، همچنین تحولات بنیادی در غرب آسیا و حضور ایران در منطقه به عنوان یک نیروی متافع‌یادآی دارد؛ به این خاطر که می‌تواند باعث به وجود آمدن و تقویت یک کریدور

ترک برداشتن دیوار تحریم‌ها در سایه پیوند قوی تر اقتصادی با چین، روسیه و هند

مهرداد بذریاش با اشاره به عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای در مطلبی در صفحه توتیتر خود نوشت: «انتخاب جمهوری اسلامی ایران به عنوان عضو اصلی سازمان همکاری شانگهای نویدبخش نقش پررنگ‌تر در قدرت‌افزینی نظام نوین جهانی است. پیوند قوی تر اقتصادی با چین، روسیه و هند یعنی ترک برداشتن دیوار تحریم‌ها.»



دوجانبه را بویژه در عرصه اقتصادی عمل مهمی در ارتقای نقش راهبردی سازمان همکاری شانگهای در اقتصاد جهانی می‌داند.
■ استقبال اعضا از عضویت دائم ایران
اما عضویت دائم ایران در سازمان همکاری شانگهای با استقبال مقامات دیگر کشورهای عضو این سازمان همراه شد. در همین زمینه رئیس‌جمهور روسیه گفت: روسیه‌از تصمیم آغاز روند عضویت دائم ایران در سازمان همکاری شانگهای حمایت می‌کند که برای تأیید به شورای سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای اعلام شده‌است. ولادیمیر پوتین در این راستا ادامه داد: ما همیشه طرفدار مشارکت کامل ایران در فعالیت این سازمان بوده‌ایم چون این کشور نقش مهمی در اوراسیا دارد و مدت‌هاست همکاری ترمیربخشی با سازمان همکاری شانگهای دارد. وی افزود: ورود ایران بدون‌شک به افزایش اقتدار بین‌المللی این سازمان کمک خواهد کرد.

نخست‌وزیر هند هم در سخنانش با اشاره به عضویت دائم ایران در این سازمان گفت: امسال ما بیستمین سالگرد تاسیس سازمان شانگهای را جشن می‌گیریم، دوستان جدیدی در حال اضافه شدن به ما هستند و من از اینکه ایران به عنوان شریک جدید ماست استقبال می‌کنم. وی تأکید کرد گسترش سازمان شانگهای نشانه افزایش تأثیر این سازمان است. ناندرنا مودی گفت: ما معتقدیم کشورهای محصور در خشکی در آسیای مرکزی می‌توانند از طریق ارتباط با بازارهای هند منتفع شوند. وی در ادامه سخنان خود اضافه کرد: سرمایه‌گذاری ما در بندر چابهار ایران و تلاش‌های ما در زمینه کریدور بین‌المللی شمال – جنوب دلیلی بر اراده و تمایل ما در این زمینه است.

سختناری در اجلاس پیمان امنیت جمعی افغانستان که در حاشیه بیست‌ویکمین نشست سران کشورهای سازمان همکاری شانگهای برگزار شد، دیگر برنامه روز گذشته رئیس‌جمهور در دوشنبه بود. رئیس‌جمهور در ابتدای سخنانش با اشاره به اینکه سقوط پرتشاب دولت افغانستان نشان از سست‌بنیانی ساختارهای آمریکا است، اظهار داشت: معتقدیم زمانی صلح در افغانستان پایدار خواهد شد که دولت و ارکان حاکمیت بازتاب‌دهنده ترکیب جامعه‌افغانستانی باشد و تمام اقوام و گروه‌های این کشور به طور واقعی احساس کنند شراکتی اثرگذار و متناسب با وزن خود در دولت دارند. رئیس‌جمهور در این خصوص بر رای و نظر مردم ایران است. وی ادامه داد: تاریخ افغانستان درس بزرگی درباره مقاومت مردم افغانستان در برابر دخالت خارجی به ما می‌دهد، مردم افغانستان ثابت کردند نمی‌پذیرند کشوری خارجی سرنوشت آنها را رقم بزند. رئیس‌جمهور در ادامه با اشاره به مسؤولیت کشورهای منطقه در قبال افغانستان، اهم این وظایف را به شرح ذیل دانست:

۱) بسیج تمام امکانات کشورهای در راستای حمایت و پشتیبانی از شکل‌گیری اجماع داخلی میان جریان‌های مختلف افغان و ترویج همه طرف‌ها برای بازگشت به میز مذاکره و حل موضوع.
۲) ارائه کمک‌های سازمان‌یافته بشردوستانه به مردم افغانستان؛ بسیاری از مردم افغانستان از روی اراده یا اجبار آواره شدند. امروز در ایران اسلامی ما بیش از ۳ میلیون مهاجر افغانستانی داریم که اینان میهمانان جمهوری اسلامی هستند.
۳) با توجه به تحولات جاری در افغانستان موج جدیدی از آوارگان افغان به سوی کشورهای همسایه هجوم آوردند، مدیریت این جمعیت‌بزرگ و معانعت از سراریز شدن آنها به سایر کشورها، علاوه بر تشریک مساعی منطقه‌ای، نیازمند کمک‌جدی نهادهای بین‌المللی و کشورهای کمک‌کننده است.

۴) رفتارهای یکجانبه و غیرسازنده برخی بازیگران که مسؤولیت قطعی در ایجاد شرایط کنونی دارند، می‌تواند اجماع منطقه‌ای و بین‌المللی موردنیاز برای پیشبرد روند صلح افغانستان را مختل کند. در این میان لزوم نقش‌افزینی سازمان ملل درباره تحولات افغانستان نیز باید فراموش نشود.
حضور در اجتماع ایرانیان مقیم تاجیکستان در سفارت ایران، دیدار با «رفانلی بردی محمداف» رئیس‌جمهور ترکمنستان، «قاسم توقایف» رئیس‌جمهور قزاقستان، «بیکول باشینیان» نخست‌وزیر ارمنستان، «الکساندر لوکاشنکو» رئیس‌جمهور بلاروس، «عمران خان» نخست‌وزیر پاکستان و «شوکت میرزیایف» رئیس‌جمهور ازبکستان از دیگر برنامه‌های رئیس‌جمهور در جریان سفر ۲ روزه خود به دوشنبه بود.

علیه یکجانبه‌گرایی آمریکا

آخرین مورد، تحولات در افغانستان بار دیگر نگاه قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای و بازیگران سنتی در افغانستان را به ایران دوخته است. سفر سوریمانیام جایشانکار و شاه‌حمود قریزی، وزرای خارجه هند و پاکستان که از اعضای شانگهای محسوب می‌شوند طی هفته‌های گذشته به ایران و مذاکره درباره اوضاع افغانستان گویای نقش تأثیرگذار کشورمان در این کشور و منطقه است. همچنین ایران به دلیل داشتن منابع غنی انرژی (نفت و گاز) طبیعتاً یک مهره و وزنه مهم در سازمان همکاری شانگهای خواهد بود و همکاری بیشتر تهران با سازمان همکاری شانگهای و تقویت نقش ایران در «ابتکار» یک کمربند– یک راه» چین به عنوان راه ابریشم نو برای همه طرف‌ها واجد اهمیت خواهد بود و امنیت انتقال انرژی در زنجیره کشورهای عضو را بیش از پیش تأمین خواهد کرد. چندی قبل نشریه تحلیلی «ویل پرایس» از کشف پارس جنوبی‌احداث شود. اگر برآوردهای اولیه از ذخایر گاز خزر داد، طبق این گزارش میدان گازی «چالوس» قرار است با هدف ایجاد یک قطب جدید گازی در شمال ایران برای تکمیل قطب جنوبی گاز این کشور با محوریت میدان عظیم پارس جنوبی‌احداث شود. اگر برآوردهای اولیه از ذخایر گاز موجود در میدان چالوس درست باشد، گاز ایران قادر خواهد بود حداقل ۲۰ درصد گاز موردنیاز اروپا را تأمین کند.

مقابله با یکجانبه‌گرایی آمریکا

در بخش دیگری از این گزارش می‌خوانیم: هدف اصلی و البته ناخواسته تشکیل سازمان شانگهای با توجه به ایفای نقش اصلی روسیه و چین در آن، برقراری موازنه در برابر نفوذ

آمریکا و ناتو در منطقه بود و بر این مبنا توانسته در بسیاری از معادلات منطقه‌ای و جهانی نقش مؤثری ایفا کند. سازمان همکاری شانگهای را باید از معدود سازمان‌هایی با ماهیت امنیتی و نظامی دانست که «حوزه تمدنی آنکولوسکون» در آن جایی نداشته است و نکته حائز اهمیت رد درخواست عضویت ایالات متحده آمریکا در سال ۲۰۰۵ برای عضویت در این سازمان از سوی کشورهای عضو به شمار می‌رود.

از نمونه‌های دیگر مقابله این سازمان با آمریکا موضوع‌گیری‌های سیاسی شانگهای از جمله درخواست از آمریکا برای تعیین یک جدول زمانی جهت خروج نیروهایش از کشورهای عضو این سازمان در اجلاس سال ۲۰۰۵ سران در شهر آستانه قزاقستان بوده است و در پی رسمی شدن خواست سازمان شانگهای، قزقیزستان نیز خواستار خروج آمریکایی‌ها از «پایگاه هوایی کی ۲۲» شد. تأکید بر حفظ ثبات مرزها و همچنین حاکمیت ملی کشورها نیز از دیگر عناصری است که در مخالفت کامل باسیاست یکجانبه‌گرایی آمریکا درباره اشغال کشورها و همچنین حمایت از هرج و مرج قرار داشته است. سازمان همکاری شانگهای شاید یکی از معدود نهادهای بین‌المللی است که توانمندی مقاومت در مقابل سیاست یکجانبه آمریکا را دارد است. نمونه آن درخواست رسمی از آمریکا برای خروج از پایگاه هوایی در منطقه «هره فرغانه» در کشور ازبکستان در سال ۲۰۰۵ است. در مجموع اقداماتی نظیر اجرای آزمایش نظامی ضدتروریسم در میان ارتش‌های کشورهای عضو، موسوم به «عملیات صلح» در سال ۲۰۰۷ باعث شده در محیط بین‌المللی این سازمان به عنوان «ناتوی آسیا» یا «ناتوی شرق» یاد شود.